ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013 Bc. Tomáš PELEŠKA

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Podvozková platforma pro městský elektromobil

Autor: Bc. Tomáš Peleška

Vedoucí práce: Ing. Jiří Barták

Akademický rok 2012/2013

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení
Peleška

Jméno
Tomáš

STUDIJNÍ OBOR

2301T001 „Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Barták

Jméno
Jiří

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Podvozková platforma pro městský elektromobil

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2013

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

110

TEXTOVÁ ČÁST

85

GRAFICKÁ ČÁST

25

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

V úvodu této diplomové práce je vypracovaná rešerše zaměřené na
elektromobily a jejich komponenty. Hlavní část práce se ovšem zabývá
konstrukčním návrhem podvozkové platformy pro elektromobil
městského typu. Nejprve se jedná o koncepční návrh platformy a dále je
zvolené řešení rozvedeno do konstrukce dílčích částí. Práce se zabývám
návrhem podvozkového rámu, náprav vozidla a elektropohonu. Součástí
práce jsou potřebné výpočty a výkresová dokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Elektromobil, elektropohon, elektromotor, akumulátor, podvozek, rám,
MKP, nápravy, zavěšení kola, jízdní odpory.

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Peleška

Name

Tomáš

FIELD OF STUDY

2301T001 “Transport and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Barták

Name
Jiří

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Transport Trailer for Formula SAE UWB EVO 2010

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machine
Design

SUBMITTED IN

2013

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

110

TEXT PART

85

GRAPHICAL

PART

25

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

This diploma thesis is focused on the background of the research on
electric vehicles and their components. The main part of this thesis deals
with the structural design chassis platform for electric vehicles urban
type. First, it is a conceptual design of the platform and the chosen
solution elaborated into the detail of the parts. The thesis deals with the
proposal bogie frame, wheel suspension and electric drive. The work
contains calculations and drawings.

KEY WORDS

Electric vehicle, electric driver, electric motor, battery, chassis, frame,
FEM, wheel suspension, driving resistances.

Poděkování

Rád bych vyjádřil poděkování všem lidem, kteří mi pomohli při vypracovávání této
diplomové práce. Jmenovitě patří poděkování vedoucímu práce Ing. Jiřímu Bartákovi
a konzultantovi Ing. Petru Bartákovi, nejen za vždy vstřícný přístup a cenné rady.

Bc. Tomáš Peleška

Tato diplomová práce byla řešena v rámci projektu číslo: 252, Inovativní řešení projektu s přeshraničními týmy

Program přeshraniční spolupráce - Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 2007-2013

EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2012/13
Katedra konstruování stojů Bc. Tomáš Peleška

1

Obsah

1. Předmluva ........................................................................................................................... 4

2. Elektromobilita ................................................................................................................... 5

2.1. Základní charakteristika elektromobilů ....................................................................... 5

2.1.1. Specifikace elektromobilů .................................................................................... 5

2.1.2. Ekologie elektromobilů ........................................................................................ 5

2.1.3. Motivace k provozování elektromobilů ............................................................... 5

2.1.4. Technické vlastnosti elektropohonů ..................................................................... 6

2.2. Konstrukční uspořádání a přenos výkonu na kola ....................................................... 7

2.2.1. Pohon centrálním elektromotorem ....................................................................... 7

2.2.2. Individuální pohon vypružení .............................................................................. 8

2.2.3. Individuální pohon nevypružení ........................................................................... 8

2.2.4. Pohon kolomotory ................................................................................................ 8

2.3. Trakční elektromotory ................................................................................................. 9

2.3.1. Požadavky na elektromotory ................................................................................ 9

2.3.2. Používané typy elektromotorů ............................................................................. 9

2.3.3. Řízení trakčních motorů ..................................................................................... 10

2.4. Akumulátory energie ................................................................................................. 10

2.4.1. Požadavky na akumulátory ................................................................................ 10

2.4.2. Používané tyty akumulátorů ............................................................................... 10

2.4.3. Řídicí systém akumulátorů ................................................................................. 11

2.5. Infrastruktura pro elektromobily ............................................................................... 11

2.6. Další vybavení vozidla .............................................................................................. 12

2.6.1. Topení a klimatizace .......................................................................................... 12

2.6.2. Podtlakové a hydraulické systémy ..................................................................... 12

2.6.3. Generátor hluku .................................................................................................. 13

2.7. Nabídka elektromobilů na trhu [8] ............................................................................ 13

2.7.1. Městské minivozy .............................................................................................. 13

2.7.2. Osobní vozy ........................................................................................................ 14

2.7.3. Sportovní vozy ................................................................................................... 14

2.7.4. Užitkové vozy .................................................................................................... 15

3. Specifikace navrhovaného podvozku ............................................................................... 17

3.1. Základní požadavky ................................................................................................... 17

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2012/13
Katedra konstruování stojů Bc. Tomáš Peleška

2

3.2. Varianty osobních vozů ............................................................................................. 17

3.3. Varianty užitkových vozů .......................................................................................... 17

3.4. Volba primárně navrhované varianty ........................................................................ 18

4. Návrh podvozku ............................................................................................................... 19

4.1. Výpočet hmotnostního zatížení vozu ........................................................................ 19

4.1.1. Určení hmotností jednotlivých komponent vozu ............................................... 19

4.1.2. Výpočet zátěžných stavů vozu ........................................................................... 20

4.1.3. Určení polohy těžiště vozu ................................................................................. 20

4.1.4. Stacionární pohyb vozidla .................................................................................. 22

4.2. Návrh rámu ................................................................................................................ 28

4.2.1. Požadavky na rám .............................................................................................. 28

4.2.2. Výroba rámu ....................................................................................................... 28

4.2.3. Konstrukce rámu ................................................................................................ 28

4.2.4. Dimenzování rámu ............................................................................................. 31

4.3. Návrh přední nápravy ................................................................................................ 33

4.3.1. Požadavky na nápravu ........................................................................................ 33

4.3.2. Možné koncepce nápravy ................................................................................... 33

4.3.3. Výrobní možnosti nápravy ................................................................................. 34


[…]

přehoupl přes pomyslný mezník a vozidlo by mohlo být testováno i provozováno ve
standardním provozu. Stavba podvozku tedy v sobě skrývá významný potenciál pro budoucí
vývoj a rozvoj nejen elektromobilů.
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[Online] [Citace: 8. Prosinec 2012.] http://www.hybrid.cz/.

[14]. Plug in map.eu Nabíjecí místa Plug in map [Online] [Citace: 10. Prosinec 2012.]
http://www.pluginmap.eu.

[15]. Auto.cz Vše o autech na jednom místě. [Online] [Citace: 10. březen 2013.]
http://www.auto.cz/.

[16]. Novinky.cz AutoMoto. [Online] [Citace: 10. březen 2013.] http://www.novinky.cz/auto/

[17]. Going-Electric.com The Association for Electric Vehicles and their Users in Europe.
[Online] [Citace: 11. březen 2013.] http://www.going-electric.org/.

[18]. Greencar.com Electric Cars, Hybrid Cars & More [Online] [Citace: 5. duben 2013.]
http://www.greencar.com/

[19]. Technologicvehicles.com Cars, motorbikes, bicycles, planes and boats, electric or
hybrid. [Online] [Citace: 18. květen 2013.] http://www.technologicvehicles.com/en/green-
transportation-news/2412/citroen-c-zero-and-nissan-leafs-prices-are-ge

http://homen.vsb.cz/~s1i95/mvd/Moodle/2_4.pdf
http://www.mopedauto.cz/informace-o-mopedautech
http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/549ACB36-4977-4DFF-8282
http://www.hybrid.cz/
http://www.pluginmap.eu
http://www.auto.cz/
http://www.novinky.cz/auto/
http://www.going-electric.org/
http://www.greencar.com/
http://www.technologicvehicles.com/en/green
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[20]. Wot.motortrend.com Electric Deal [Online] [Citace: 11. květen 2013.] Electric Deal_
Certain Nissan Leaf Dealers Offering Nearly $10,000 in Lease Cash Incentives

[21]. Autoblog.com Tesla Roadster [Online] [Citace: 11. květen 2013.]
http://www.autoblog.com/2008/10/21/driven-2009-tesla-roadster-v1-5/

[22]. Greenmachines.us Trucks Will Deliver Goods and a Better World [Online] [Citace: 11.
květen 2013.] http://greenmachines.us/green-machines/trucks-will-deliver-goods-and-a-
better-world

[23]. Vehicules-elec.com Loueur de véhicules électriques [Online] [Citace: 11. květen 2013.]
http://www.vehicules-elec.com/deplacement_de_personnes.html

[24]. Mega-vehicles.com Véhicules utilitaires MEGA [Online] [Citace: 11. květen 2013.]
http://www.mega-vehicles.com/fr-mega-e-worker-utilitaire-chassis-cabine.html

[25]. Smart-club.cz Podvozek – geometrie [Online] [Citace: 11. květen 2013.]
http://www.smart-club.cz/

[26]. Raveo.cz Přímé planetové převodovky APEX - řada AB RAVEO [Online] [Citace: 15.
květen 2013.] http://raveo.cz/apex-AB

[27]. E-pohon.cz Elektrokola a sety na přestavbu pro všechny [Online] [Citace: 15. květen
2013.] http://www.e-pohon.cz/e-pohon/eshop/7-1-Pohony-elektrickych-vozidel/0/5/91-
Trakcni-motor-HPM-5000B-2-7-kW-48V-vzduchem-chlazeny

[28]. Goldenmotor.com Hub motor,brushless motor, electric car motor. [Online] [Citace: 15.
květen 2013.] http://www.goldenmotor.com/

[29]. Autodily-hp.cz Tlumič ATV 50 - 110 ccm zadní [Online] [Citace: 15. květen 2013.]
http://www.autodily-hp.cz/zbozi/4538/Tlumic-ATV-50---110-ccm.htm

[30]. Rubena.cz Pouzdrové pružiny - Silentbloky - pružiny. [Online] [Citace: 15. květen
2013.] http://www.rubena.cz/Default.asp?CatID=1994&TYPTREE=1

[31]. Prodej-pneu.cz Dezent V DARK 6,5x15 3x112 ET34 [Online] [Citace: 15. květen 2013.]
http://www.prodej-pneu.cz/alu-kola-dezent-v-dark-6-5x15-3x112-et34-57-1-fix

[32]. Auto Kelly, a.s. E-shop. Auto Kelly, a.s. [Online] [Citace: 15. květen 2013.]
http://www.autokelly.cz/.

[33]. Ferona, a.s. Katalog. Ferona, a.s. [Online] [Citace: 13. Prosinec 2012.]
http://www.ferona.cz/cze/katalog/search.php.

[34]. FOINIA Steel s.r.o. Sortiment. FOINIA Steel s.r.o. [Online] [Citace: 13. Prosinec 2012.]
http://www.foiniasteel.cz/index.php?show=sortiment.

[35]. Feromat.cz Jakosti ocelí [Online] [Citace: 13. Prosinec 2012.]
http://www.feromat.cz/jakosti_oceli.

[36]. Prirucka.bolzano.cz Přehled vlastností oceli S235JR [Online] [Citace: 13. Prosinec
2012.] http://prirucka.bolzano.cz/cz/technicka-
podpora/techprirI/tycovaocel/EN10025/S235JRG2/.

10.2. Použitý speciální software
Autodesk Inventor 2012

Siemens NX 8.5

MATLAB 7.1
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http://www.goldenmotor.com/
http://www.autodily-hp.cz/zbozi/4538/Tlumic-ATV-50---110-ccm.htm
http://www.rubena.cz/Default.asp?CatID=1994&TYPTREE=1
http://www.prodej-pneu.cz/alu-kola-dezent-v-dark-6-5x15-3x112-et34-57-1-fix
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