Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Podvozková platforma pro městský elektromobil

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tomáš Peleška

Studijní obor:

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Jiří Barták

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat trh s městskými elektromobily osobními i užitkovými a navrhnout vlastní řešení podvozkové platformy s ohledem na co největší univerzálnost. Cíl DP byl zcela splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje teoretickou - rešeršní část, na níž navazuje obsáhlá a komplexní část vlastního návrhu, řada informací a výsledků práce je umístěna jako příloha. Práce obsahuje řadu velice zajímavých a originálních řešení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

DP práce obsahuje veškeré potřebné výpočty a výkresovou dokumentaci, která by mohla obsahovat i podklady pro výpalky z plechů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je velice kvalitně a přehledně zpracována, včetně požadovaných formálních náležitostí. Je rozdělena do dvou částí a to rešerše a pak části vlastního návrhu, která je velice obsáhlá a komplexní. Práce je také doplněna o řadu příloh.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přístup studenta k řešení diplomové práce byl velice samostatný a aktivní. Práce je velice přehledně a koncepčně zpracována a obsahuje vše potřebné k pochopení navrženého řešení. Malá výtka je na straně výkresové dokumentace, která mohla být doplněna o další výkresy, které jsou jinak hotové. Silnou stránkou DP je návrh podvozku, který je připraven k přímé realizaci, ale bohužel z technických a časových důvodů se nepodařil zrealizovat prototyp navrženého řešení do termínu obhajoby DP.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Podvozek je navržen jako univerzální, lze u něj tedy měnit rozchod a rozvor?
Je možné zaměnit pohonnou jednotku?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhověl ---~~

Datum: 2013-06-09

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Tomáš Peleška

Vedoucí diplomové práce: Jiří Barták

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhovějí ----~~

Datum: 2013-06-09

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte